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Abstrakt

Potenciál mechanických vlastností vláknocementových kompozitních materiálů

je značně limitován mezifázovou interakcí na rozhraní vláknité výztuže a cementové

matrice. Obecně se předpokládá, že tento jev má podstatný význam v případě

vláknobetonů. Polymerová vlákna v nich používaná jsou charakteristická svým hladkým

povrchem, který je navíc ve vztahu k cementovému tmelu inertní.

Předkládaná práce se zabývá eliminací nedostatečné interakce mezi těmito dvěma

materiály. Povrch testovaných vláken byl upraven pomoci nízkotlakého chladného

indukovaného plazmatického výboje v kyslíkové atmosféře. Bylo vycházeno

z předpokladu, že prostředí takového plazmatu povrch vláken chemicky aktivuje

a zároveň ho zdrsní.

Modifikovány byly dva typy makrovláken o průměru přibližně 0,3 mm

z polypropylenu (PP) a polyethylentereftalátu (PET). Sledovány byly jejich jak

povrchové, tak i objemové změny. Konkrétně se jednalo o smáčivost vodou, chemické

složení povrchových vazeb, morfologii, pevnost a tuhost v tahu a soudržnost

s cementovou matricí. Vývoj povrchových vlastností byl navíc sledován i v čase, aby se

odhalila možná degradace provedených úprav.

Provedené experimenty ukázaly, že se smáčivost povrchů vláken vodou výrazně

zvětšuje již po 5 sekundách expozice plazmatu, a to až o trojnásobek. Totéž platí pro

zvýšení koncentrace kyslíku v povrchových vazbách. Bylo ovšem zjištěno, že je tento jev

velmi krátkodobý. Již po 24 hodinách efekt zlepšení smáčivosti degraduje k referenčním

hodnotám. Rastrovací elektronová mikroskopie odhalila jemné zdrsnění povrchů jasně

viditelné po 120 sekundách od expozice vláken plazmatu. Zkoušky mechanické odolnosti

vyloučily, že by realizované úpravy mohly mít výrazný negativní dopad na jejich

mechanické vlastnosti.

Naopak testy soudržnosti s cementovou matricí jasně ukázaly, že provedené

modifikace mají pozitivní vliv na zvýšení chemické a fyzikální vazby mezi těmito dvěma

materiály. Numerické simulace tříbodového ohybu vláknobetonu navíc potvrdily, že

provedené úpravy vláken měly pozitivní dopad na mechanické vlastnosti tohoto

materiálu, avšak do menší míry, než bylo předpokládáno.
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Abstract

The potential of fiber-reinforced cementitious composites is often limited by

a relatively weak interface between the reinforcing fibers and cementitious matrix.

Generally, it is assumed that improving the interface could lead to a significant

improvement of mechanical properties of the composites. Polymeric fibers are usually

very smooth and chemically inert with respect to cementitious matrix.

The presented thesis is focused on enhancement of the interfacial bonding. To that

purpose a surface of tested fibers was treated by a low-pressure oxygen cold plasma. It

was assumed that such a treatment will result in activation of chemical bonds as well as

roughening the fiber surface.

Two types of polypropylene (PP) and polyethylene terephthalate (PET) macro-

fibers of approximately 0.3 mm in diameter were tested. Both, surface and matrix

properties of the tested fibers were investigated with respect to the treatment. In particular,

the study included a wettability test, investigation of chemical bonds at the surface,

morphology, tensile strength and stiffness, and bonding with a cementitious matrix.

Moreover, the development of the surface properties was monitored in time in order to

reveal a possible treatment deterioration.

The conducted experiments clearly demonstrated an improvement of fiber

wettability after 5 seconds of plasma treatment up to three times and increase in the

amount of activated oxygen bonds. However, it was found that the activation of chemical

bonds is very unstable and the effect vanishes by 24 hours. The electron microscopy

revealed a slight roughening of the fiber surface after 120 seconds of exposure to plasma.

The mechanical tests ruled out the negative influence of plasma treatment on mechanical

properties of fibers.

On the contrary, the pull-out tests revealed that the plasma treatment improves

bonding to a cementitious matrix. Numerical simulations confirmed the positive impact

of the treatment on mechanical properties of plasma treated fiber-reinforced composites,

however, the effect was smaller than expected.
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1. Cíle práce

Hlavním cílem této diplomové práce je zlepšení mechanických parametrů cementových

kompozitů vyztužených polymerovými vlákny. Dopomoci k tomu má manipulace

s interakcí mezi těmito dvěma materiály. Hlavní cíl je rozdělen na několik dílčích cílů,

které jsou vyjmenovány níže:

• Rozbor možností zlepšování mechanických vlastností vláknového

kompozitního materiálu. Popis významu mezifázové interakce mezi

matricí a výztuží. Odvození vlivu chování jednotlivého vlákna během

vytahování z matrice (tzv. pull-out průběh) na mechanické vlastnosti

výsledného kompozitního materiálu.

• Popis základních vlastností vláknobetonu se zaměřením na parametry

výztuže. Odvození požadovaných vlastností vláken.

• Povrchové modifikace polymerových makro-vláken pomocí studeného

nízko-tlakového plazmatu. Posouzení dosažených změn. Hledání

optimální varianty modifikační intenzity s ohledem na změnu jak

povrchových, tak i objemových parametrů vláken.

• Výzkum interakce mezi upravenými vlákny a cementovou matricí

v porovnáni s referenčními materiály.

• Numerické modelování vláknobetonu s modifikovanou vláknitou výztuží

dle technických standardů. Popis potenciálu povrchových úprav výztuže.
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2. Úvod

2.1. Kompozitní materiál

Kompozitní materiály obsahují dvě či více vzájemně působících složek. Jednotlivé složky

se od sebe odlišují, nejčastěji chemickým složením a také svými fyzikálními

a mechanickými vlastnostmi. Jedná se tedy o heterogenní materiály. Princip funkce

kompozitního materiálu spočívá ve společné vzájemné synergické interakci všech

obsažených složek [1-4]. Vlastnosti výsledného produktu jsou ovlivněny zejména:

• Vlastnostmi jednotlivých složek; pevnostními charakteristikami, tuhostí,

geometrickým tvarem, atd.

• Poměrným i absolutním zastoupením jednotlivých složek v celém objemu

a jejich vzájemným uspořádáním.

• Interakcí jednotlivých složek.

2.1.1. Vláknový kompozitní materiál

Vláknový kompozitní materiál je tvořen dvěma základními složkami. První – kontinuální

složka se nazývá matrice. Obvykle je charakteristická nižšími pevnostními vlastnostmi

(pevnost v tahu, vysoká míra křehkosti). Druhá – diskontinuální složka se nazývá výztuž

– ta zpravidla vykazuje, ovšem ne vždy nutně, lepší mechanické vlastnosti. Jedná se

hlavně o vyšší elastickou tuhost a/nebo tahovou pevnost. Vlákna mohou být v celém

objemu směsi uspořádána a rozptýlena náhodně (sekaná vlákna) nebo v určitém

systematickém řádu (provazce, tkaniny) [1]. Konečné vlastnosti vláknových

kompozitních materiálů jsou určeny [4-6]:

• Vlastnostmi vláken (Youngovým modulem pružnosti v tahu, pevností

v tahu, délkou, průměrem, povrchovými vlastnostmi).

• Vlastnostmi matrice (modulem pružnosti, pevnostními charakteristikami,

schopností plastického přetváření).
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• Vzájemnou interakcí jednotlivých fází (chemickými a fyzikálními

vazbami).

2.1.2. Chování vláknového kompozitního materiálu při zatěžování

Jakýkoliv materiál se vlivem zatížení přetváří podle teorie mechaniky poddajného

kontinua. Dojde-li k překročení jeho meze pružnosti či kluzu, nastanou v něm nevratná

poškození. U křehkých či kvazi-křehkých materiálů, mezi něž patří i cement, jsou tato

poškození charakterizována jejich porušením spojitosti (vznik trhliny či systému trhlin).

Tyto trhliny mohou být způsobeny nejen vnějším zatížením, ale také objemovými

změnami materiálu. K objemovým změnám cementu dochází jak vlivem smršťování

během procesů tuhnutí a tvrdnutí, tak vlivem změn okolních podmínek (změny vlhkosti

či teploty). Nadměrné zatěžování může být způsobeno jak běžnými typy zatížení

statického či dynamického původu, tak i zatíženími mimořádnými [7]. Všechny výše

uvedené aspekty mohou mít příčinnou souvislost s porušením integrity materiálu, která

má za následek jeho snížení nebo ztrátu jakosti, vzhledu, životnosti, funkce či dokonce

únosnosti a spolehlivosti. Pro eliminaci výše uvedených jevů je vhodné matrici vyztužit,

a vytvořit tak vláknový kompozitní materiál [7-9].


[…]


a stupni vyztužení převyšovala pevnost matrice (Obr. 5.3).

Obr. 5.3: Vznik rozptýlených trhlin v oblasti nad vrubem v důsledku namáhání trámečku s předepsaným

posunem 0,4 mm; průhyby jsou 10x zvětšeny.
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Z pracovních diagramů (Obr. 5.4 a Obr. 5.5), které vyjadřují závislost mezi

součtem sil v podporách a předepsanou deformací, je zřejmé, že je vliv zvýšení

mezifázového smykového napětí v důsledku plazmatických úprav je zanedbatelný. Na

základě provedených výpočtů lze dojít k závěru, že plazmatické úpravy nepřispěly ani ke

zvýšení pevnosti kompozitu, ani k výraznému zvýšení jeho lomové energie či ke změně

charakteru poškození.

Obr. 5.4: Porovnání pracovních diagramů pro kompozity obsahující PET vlákna s různou délkou

plazmatických úprav.

Obr. 5.5: Porovnání pracovních diagramů pro kompozity obsahující PP vlákna s různou délkou

plazmatických úprav.
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6. Závěr

Hlavním cílem této diplomové práce bylo zlepšení mechanických parametrů

cementového kompozitního materiálu vyztuženého polymerovými vlákny. Motivací

k práci byl především fakt, že tato vlákna mají hladký a ve vztahu k cementovému tmelu

chemicky inertní povrch, což se negativně projevuje na jejich soudržnosti s cementovou

matricí. Ke zlepšení povrchových vlastností vláken byla použita modifikace studeným

nízko-tlakovým plazmatem v kyslíkové atmosféře. Upravovány byly dva typy

makro-vláken o průměru cca 0,5 mm z materiálu PP (polypropylen) a PET

(polyethylentereftalát).

Za účelem posoudit efekt provedených úprav byla realizována série experimentů

odhalující změnu povrchových a objemových vlastností vláken. Chemické změny na

jejich površích byly zkoumány pomocí smáčivosti vodou, XPS analýzou změn složení

povrchových chemických vazeb a studiem morfologie povrchů pomocí rastrovací

elektronové mikroskopie. Rozbor objemových změn se omezil na sledování základních

mechanických parametrů vláken, které jsou: tahová pevnost, Youngův modul pružnosti

v tahu, průtažnost a změna hmotnosti.

Míra interakce mezi modifikovanými vlákny a cementovou matricí byla

zkoumána pomocí tzv. pull-out testů, při kterých byla vlákna vytahována z těles

z cementové pasty (CEM 42,5 R, w/c 0,4). Takto získané hodnoty nejen že jasně

vypovídaly o efektu provedených modifikací, ale také posloužily jako klíčový podklad

pro numerické simulace ohybu vláknobetonových těles.

Veškeré získané poznatky jsou bodově shrnuty níže:

• Smáčivost obou typů vláken vzrostla až trojnásobně již po 5 s expozici

plazmatu. Bohužel ale již po 24 hodinách samovolně degradovala téměř

k referenčním hodnotám.

• XPS spektrální analýza korespondovala s měřením smáčivosti, a sice

koncentrace kyslíku v povrchových vazbách upravených vláken stoupla

rovněž téměř třikrát po 10 sekundách plazmatických modifikací. Oproti

smáčivosti však v čase nedegradovala. Z toho zjištění lze vyvodit, že je
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přítomnost aktivních polárních skupin na površích modifikovaných

vláknech stabilní, nicméně jejich efektivita klesá. Vzhledem k tomu, že

byla vlákna skladována v běžných atmosférických podmínkách, lze jev

degradace smáčivosti přisuzovat rekcím polárních skupin se vzdušnou

vlhkostí a dalšími atmosférickými prvky.

• Rastrovací elektronová mikroskopie prokázala zvýšení drsnosti povrchu

modifikovaných vláken po úpravě trvající minimálně 120 sekund.

V případě PET šlo o výraznou změnu morfologie, oproti tomu vlákna PP

byla poškozena jen lehce.

• Tahové zkoušky vláken prokázaly, že provedené modifikace nemají vliv

na mechanické vlastnosti vláken. Tomu odpovídají hmotnostní bilance

s maximálním úbytkem hmotnosti u PP vláken do 0,25 %.

• Pro pull-out testy byly vybrány dva stupně úpravy – 30 a 120 sekund. První

pro odhalení míry vlivu chemických, druhý fyzikálních změn povrchu

vláken na soudržnost s cementovou matricí. Ukázalo se, že v případě

vláken PET došlo oproti referenčním hodnotám pouze k nepatrným

nárůstům mezifázového smykového napětí. Stoupalo úměrně času, po

který byla vlákna vystavena plazmatu. Podobného výsledky, ovšem

s většími rozdíly, bylo dosaženo u vláken PP. Pro oba typy shodně platí,

že při určitém posunu volného konce byla změřena největší smyková

napětí po 120 s úpravě. Přínos zdrsnění povrchu byl tedy prokázán.

• Numerické simulace tříbodového ohybu potvrdily, že zvýšení

mezifázových smykových napětí mezi upravenými vlákny a cementovou

matricí má poměrně malý, ale přesto skutečný praktický dopad na

ohybovou tuhost, resp. zbytkovou pevnost vláknobetonu. Díky upraveným

vláknům lze pro dosažení požadované zbytkové pevnosti ve směsi použit

jejich menší množství, což s sebou nese technologické a ekonomické

benefity.

• Aby byl tento výzkum kompletní, v budoucnu bude ještě potřeba

analyzovat zóny ITZ, zejména jejich mechanické vlastnosti (pomocí

nanoindentace) a materiálové složení (pomocí Ramanovy spektroskopie).
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Dále bude účinek změny soudržnosti mezi modifikovanými vlákny

a cementovou matricí ověřen experimentálně, konkrétně prostřednictvím

ohybových testů dle standardizovaného postupu popsaného

v ČSN EN 14889-2.
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