1/2

POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza a modifikace přechodových zón mezi vláknitou výztuží a

cementovou matricí
Jméno autora: Bc. Radim Hlůžek
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra mechaniky
Vedoucí práce: Ing. Václav Nežerka, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra mechaniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Předložená závěrečná práce splňuje, či spíše převyšuje, zadání.

Hlavní cíl diplomové práce, tj. zlepšení mechanických parametrů cementových kompozitů s vláknitou výztuží byl rozšířen o
analýzu povrchových a objemových změn plazmaticky modifikovaných vláken a o numerické simulace chování
vláknobetonu při zatěžování.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Student se velmi aktivně zapojil do výzkumu a bez výjimky vždy dodržel stanovené termíny.
Student prokázal, že je velmi pracovitý, aktivní při řešení výzkumného úkolu a učenlivý. Z tohoto pohledu byl jeho přístup
výjimečný. Dále oceňuji, že byl schopný samostatné práce.

Odborná úroveň A - výborně
Student se velmi rychle zorientoval v problematice vláknových kompozitů a v krátkém čase provedl rešerši literatury a
seznámil se s nejnovějšími poznatky. Danou problematiku chápal v širších souvislostech a byl schopný aplikovat inženýrský
přístup při řešení.
Diplomová práce je na velmi vysoké úrovni a výsledky budou publikovány v prestižním zahraničním časopise. Například
poznatky týkající se degradace plazmatických úprav jsou velmi významné.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
Předložená práce je psaná velmi odbornou formou a srozumitelně. Student používá odborné názvosloví.
Kromě kvalitního slohu má práce velmi dobrou grafickou úpravu. Data jsou přehledně interpretována pomocí grafů a
tabulek.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Student při tvorbě rešerše vyhledával kvalitní zdroje, které řádně citoval. Bibliografické údaje jsou úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi.
Velké množství referencí (95) dokazuje velký zájem studenta o danou problematiku.

Další komentáře a hodnocení
Radim Hlůžek se k řešení své diplomové práci postavil velmi aktivně a zodpovědně. Rád bych vyzdvihl jeho zapálení a chuť
učit se novým věcem. Při získávání nových znalostí a dovedností byl limitovaný pouze časem, proto jsou některé metody
(například numerické modelování) využívány jen okrajově a nebyl 100% využit jejich potenciál.Věřím, že během
doktorského studia bude Radim platným členem vědeckého týmu.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Diplomová práce je na výjimečně vysoké úrovni a lze jí považovat za vědecko-výzkumnou. Téma bylo řešeno
komplexně, student tak nabyl spoustu nových vědomostí a seznámil se s postupy využívanými vědeckou
komunitou. Práci hodnotím jako vynikající a žádám komisi o zvážení, zda Radimovi Hlůžkovi neudělit pochvalu za
kvalitní práci.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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